
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628214

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2016, n. 829
Contrasto agli illeciti a danno del patrimonio forestale regionale, anno 2016. Approvazione schema di con-
venzione.

L’Assessore all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla A.P. ‘Servizio di Coordinamento 
- Raccordo Funzionale ed Organizzativo” dott.ssa Daniela Volpe e confermata dal Dirigente del Servizio 
Gestione demanio forestale e dal Dirigente della Sezione Foreste, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
-	 il Corpo forestale dello Stato, quale forza di polizia dello Stato ad ordinamento civile, costituisce per istituto 

una risorsa fondamentale a servizio della collettività per la difesa del patrimonio agro-silvopastorale italiano 
e per la tutela dell’ambiente, del paesaggio e degli ecosistemi naturali;

-	 il Corpo forestale dello Stato, nell’espletamento di servizi di ordine e sicurezza pubblica ai sensi della L. 
n.121/1981 concorre al controllo del territorio, con particolare riferimento alle aree rurali e montane e 
agisce, altresì, come struttura operativa nazionale alle attività di protezione civile;

-	 la Regione Puglia, titolare delle funzioni nelle materie trasferite ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e successivi, 
tende ad attuare il migliore svolgimento delle attività istituzionali che hanno un contenuto tecnico, di 
vigilanza e controllo, di prevenzione e previsione dei fenomeni calamitosi, di promozione e divulgazione dei 
temi ambientali, nonché di formazione e aggiornamento del personale dipendente.

CONSIDERATO che:
-	 la Legge n. 36/2004, all’art. 4, comma 1, prevede che il Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 

abbia facoltà di stipulare con le Regioni specifiche convenzioni per l’affidamento al Corpo forestale dello 
Stato di compiti e funzioni propri delle Regioni stesse, sulla base di un accordo quadro approvato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano;

-	 in data 15 dicembre 2005, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano ha approvato l’Accordo Quadro Nazionale (di seguito, A.Q.N.) regolante i 
rapporti tra il Corpo forestale dello Stato e le Regioni, al quale le relative convenzioni si debbono attenere;

-	 ai sensi del citato A.Q.N., le funzioni e i compiti affidati dalla Regione al Corpo forestale dello Stato sono 
espletati nell’ambito dell’autonomia gestionale di ciascun ente contraente, secondo gli indirizzi, i termini e 
le modalità individuate dalla Giunta regionale o dagli Assessorati competenti per materia;

-	 ciascuna convenzione deve prevedere l’elenco dei compiti da affidare al Corpo forestale dello Stato da 
individuarsi tra quelli indicati nell’art. 3 del su citato A.Q.N., gli obiettivi di massima da raggiungere e gli 
oneri finanziari o altri oneri a carico della Regione da corrispondere al Corpo forestale dello Stato per 
l’espletamento delle funzioni affidate; deve inoltre prevedere l’istituzione di una commissione paritetica al 
fine della risoluzione di eventuali controversie nell’attuazione del rapporto convenzionale;

-	 la L. n. 36/2004, all’art. 2, comma 1, lett. b) prevede che il Corpo Forestale dello Stato svolga attività di 
vigilanza, prevenzione e repressione delle violazioni compiute in danno dell’ambiente, ed in particolare di 
tutela del patrimonio faunistico e naturalistico;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
-	 alla luce dei risultati ottenuti e delle proposte riportate in sede di commissione paritetica del 17.11.2015 

costituita con DDS n. 57 del 06.05.2015, si conviene sulla necessità di intensificare le attività di controllo dei 
tagli abusivi e furti di legna, della corretta utilizzazione boschiva dei tagli autorizzati nonché il controllo del 
pascolo abusivo; 

-	 che la Regione Puglia intende, pertanto promuove il consolidamento della collaborazione con il C.F.S., 
innovandone i contenuti in conformità all’A.Q.N. e alle aspettative della collettività e dell’opinione pubblica, 
con l’obiettivo di:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28215

a)	 assicurare una maggiore tutela del patrimonio agro-silvo-pastorale della Regione Puglia dai tagli abusivi, 

furti di legna e dal pascolo abusivo che provocano notevoli danni al soprassuolo forestale arbustivo ed 

in particolare alla rinnovazione nei boschi sottoposti a taglio o danneggiati dal fuoco, intensificando 

l’attività di vigilanza e controllo;

b)	 assicurare una maggiore azione di sorveglianza sulle aree Rete Natura 2000, al fine di preservarne i 

valori naturalistici, ambientali e di biodiversità esistenti;

c)	 assicurare una maggiore azione di sorveglianza sulla corretta utilizzazione dei tagli autorizzati;

d)	 assicurare maggiori azioni di sorveglianza e controllo dei fenomeni di dissesto idrogeologico correlati 

al taglio abusivo di piante e al pascolamento illecito nei terreni coperti da cespugli (aventi funzioni 

protettive del suolo) e nelle formazioni boschive;

RICONOSCIUTA pertanto l’opportunità e la necessità di continuare ad avvalersi della collaborazione del 

Corpo forestale dello Stato, quale struttura idonea al perseguimento delle finalità in premessa;

VISTI:

-	 il D.Lgs. 8 maggio 2001, n. 227, “Orientamento e modernizzazione del settore forestale a norma dell’art. 7 

della legge 5 marzo 2001 n. 57”;

-	 la L. 6 febbraio 2004, n. 36, “Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello Stato”;

-	 la L.R. n. 18/2000 e la L.R. n.14/2001 che dettano disposizioni in materia forestale;

-	 le Prescrizioni di Massima e Polizia Forestali attualmente vigenti nella Regione Puglia;

-	 il Regolamento della Regione Puglia n. 10/2009 “Tagli boschivi”, emanato in attuazione della precitata legge 

regionale, che disciplina i tagli boschivi;

-	 il Regolamento della Regione Puglia n. 5/2015 “ L’attività pascoliva sul territorio della Regione Puglia 

sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. L.. 3267/1923”;

-	 la L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e 

pluriennale 2016-2018”;

-	 la deliberazione di Giunta regionale 23 febbraio 2016, n. 159 di approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale.

Che

-	 nelle more dell’approvazione di un provvedimento generale da parte della Giunta regionale, la copertura 

finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari di cui al 

comma 710 della legge n. 208/15; gli spazi finanziari autorizzati saranno portati in detrazione da quelli 

complessivamente disponibili.

Per quanto sopra si propone di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 6 (sei) facciate, parte 

integrante del presente atto, da stipulare tra la regione Puglia — Servizio Foreste e il Ministero per le Politiche 

Agricole e Forestali — C.F.S, Coordinamento Regione Puglia.

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011

La spesa riveniente dall’attuazione della presente deliberazione è autorizzata in termini di spazi finanziari; 

gli spazi finanziari autorizzati saranno portati in detrazione da quelli complessivamente disponibili. L’importo 

di €. 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) è da impegnare con determinazione del Dirigente della Sezione 

Foreste sul pertinente capitolo 121012 Miss. 09 Prog. 05 Tit. 1 del bilancio regionale es. 2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628216

Classificazione 
Decreto 

legislativo 
118/2011

Miss. Progr. Titolo
Macro 

aggregato
Livello III Livello IV Livello V

9 05 1 04 01 01 001

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, confermate 
dal Dirigente del Servizio Gestione demanio forestale e dal Dirigente della Sezione Foreste, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. f) e lett. k) della L.R. 
7/97, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e pesca, Foreste dott. Leonardo Di Gioia;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Gestione demanio 
forestale, confermata dal Dirigente della Sezione Foreste;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui intese riportate, Io schema di Convenzione tra la 
Regione Puglia — Sezione Foreste e il Ministero per le Politiche Agricole e Forestali — C.F.S., Coordinamento 
Regione Puglia, composto da n. 6 (sei) facciate e parte integrante del presente atto;

•	di incaricare il dirigente della Sezione Foreste alla sottoscrizione della convenzione, dando sin d’ora atto che 
potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il presente 
atto;

•	di autorizzare la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari; 
gli spazi finanziari autorizzati saranno portati in detrazione da quelli complessivamente disponibili;

•	di autorizzare il dirigente della Sezione Foreste ad adottare la determinazione di impegno e pagamento 
della somma di €. 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) sul capito 121012 del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2016;

•	di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia accessibile 
dal sito www.regione.puglia.it.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28217



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628218



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28219



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628220



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28221



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628222


